14, 90 τῇ ζωῇ lat. : τὴν ζωὴν arm.

* * *

15, 1. Quoniam autem is qui ab initio condidit [Hv 363] hominem post resolutionem ejus in terram promisit ei secundam generationem, Esaias quidem sic ait : *Resur- 16
gent mortui, et surgent qui in monumentis sunt, et laetabuntur qui sunt in terra : ros enim qui a te est sanitas est eis^a.* Et iterum : *Ego vos advocabo, et in Hierusalem advocabimini, et videbitis, et gratulabitur vestrū cor, et 8 ossa vestra quasi herba orientur, et cognoscetur manus 20
Domini his qui colunt eum^b.*

Et Ezechiel autem sic : *Et facta est super me | manus Hv 364
Dominī, et eduxit me in spiritu Dominus, et posuit me*

15, 1 condedit C || 2 terra CV || ei : eis Qe || 3 esaias : tertias C || 4 sunt om. CV || 5 qui_z : quod Ae quidem est Q || 6 est om. Q || ejus Qe || 7 advocamini C AQ || eor vestrū ~ Qe || et, om. CV || 8 oriuntur Qe || cognoscitur C || 9 is C || colut C (-lunt C²) || 10 autem + ait e || est om. A || 11 duxit C AQe

Arm. 15, 3 secundam generationem : regenerationem || quidem : enim || 5 est : rorat || 6 advocabo : consolabor || 7 advocabimini : consolabimini (*sensu passivo*) || gratulabitur : gaudebit || 10 et₁ om. || 11 in spiritu dominus : spiritus domini

15, 1. a. Is. 26, 19 || b. Is. 66, 13-14

DEUXIÈME PARTIE

L'IDENTITÉ DU DIEU CRÉATEUR ET DU DIEU PÈRE PROUVÉE PAR TROIS FAITS DE LA VIE DU CHRIST

1. La guérison de l'aveugle-né

La résurrection promise par le Dieu Créateur.

15, 1. Que celui qui a créé l'homme au commencement lui ait promis la seconde naissance¹ après sa dissolution dans la terre, Isaïe en fait foi lorsqu'il dit : « Les morts ressusciteront, ceux qui sont dans les tombeaux se lèveront et ceux qui sont dans la terre se réjouiront, car la rosée qui vient de vous est pour eux une guérison^a. » Il dit encore : « Je vous consolerai, et dans Jérusalem vous serez consolés ; vous verrez, et votre cœur sera dans la joie, et vos os pousseront comme l'herbe, et la main du Seigneur se fera connaître à ceux qui l'honorent^b. »

Ezéchiel dit de son côté : « La main du Seigneur fut sur moi, et le Seigneur me fit sortir en esprit et me plaça au

15, 1. "Οτι δὲ ὁ ἀπὸ ἀρχῆς κτίσας τὸν ἄνθρωπον μετὰ τὴν εἰς τὴν γῆν αὐτοῦ ἀνάλυσιν ἐπηγγείλατο αὐτῷ τὴν παλιγγενεσίαν, ὁ μὲν Ἡσαΐας οὕτως φησίν· « Ἀναστήσονται 4 οἱ νεκροί, καὶ ἐγερθήσονται οἱ ἐν τοῖς μνημείοις, καὶ εὑφραν- θήσονται οἱ ἐν τῇ γῇ· ἡ γὰρ δρόσος ἡ παρὰ σου ἱαμά ἐστιν αὐτοῖς^a. » Καὶ πάλιν· « Ἔγώ παρακαλέσω ὑμᾶς, καὶ ἐν Ἱερουσαλήμ παρακληθήσεσθε, καὶ δψεσθε, καὶ χαρήσεται 8 ὑμῶν ἡ καρδία, καὶ τὰ δυτικά ὑμῶν ὡς βοτάνη ἀνατελεῖ, καὶ γνωσθήσεται ἡ χεὶρ Κυρίου τοῖς σεδομένοις αὐτόν^b. »

Καὶ Ἰεζεκιὴλ δὲ οὕτως· « Καὶ ἐγένετο ἐπ' ἐμὲ χεὶρ Κυρίου, καὶ ἐξήγαγέν με ἐν πνεύματι Κύριος καὶ ἔθηκέν

15, 11 ἐν πνεύματι κύριος lat. : πνεῦμα κυρίου arm.

12 *in medio campi, et hic erat plenus ossibus. Et circumduxit [Hv 364] me super ea in circuitum in gyro, et ecce multa super faciem campi, arida valde. Et dixit ad me: Fili hominis, 4 si vivent ossa haec? Et dixi: Domine tu scis, qui fecisti 16 haec. Et dixit ad me: Prophetare super ossa haec et dices eis: Ossa arida, audile sermonem Domini. Haec dicit Dominus ossibus his: Ecce ego superduco super vos Spiritum vitae et dabo super vos nervos et reduco super 8 vos carnem et extendam super vos cutem et dabo Spiritum meum in vos, et vivetis, et cognoscetis quoniam ego sum Dominus. Et prophetavi sicut preecepit mihi Dominus. Et factum est cum prophetarem et ecce terrae motus, et 12 24 adducebantur ossa unumquodque ad compaginem suam. Et vidi et ecce super ea nervi et carnes nascebantur, et ascendebant super ea cutes desuper, et Spiritus non erat*

15, 13 eam CV || in circuitum om. AΩε || gyrum Qe || 14 dixit] + dominus Q || filii C || 14-16 filii — me om. V || 15 vivent ex arm.: vivint C vivunt V AΩε || scisti Q || 16 haec ossa & V || dicis C || 19 dab sic C || vos om. C || 19-20 nervos — vos, om. AΩε || 20 el,: sed C || 21 vivitis C || cognoscatis Q || quia Qe || 24 adducebant CV || 25 et,: cet V || eam CV || 26 abscendebant Cac || eam CV

Arm. 15, 12 medio campi : campo || 13 super — gyro : κυκλόθεν κύκλῳ || 14 dixit: dicit || 18 superduco : duco || 19 super: in || reduco super vos carnem : crescere-faciam vobis carnes || 20 super: in || 22 sicut add. et || dominus, om. || 23 cum prophetarem : ἐν τῷ ἐμὲ προφητεῦσαι || terrae motus : σεισμὸς || 24 adducebantur : appropinquabant || 26 cut<es> || desuper om.

milieu de la plaine, et celle-ci était remplie d'ossements. Il me fit passer près d'eux tout autour ; et voici qu'ils étaient en très grand nombre sur la surface de la plaine et tout à fait desséchés. Et il me dit : Fils de l'homme, ces ossements revivront-ils ? Je répondis : Seigneur, vous le savez, car c'est vous qui les avez faits¹. Il me dit : Prophétise sur ces ossements et dis-leur : Ossements desséchés, écoutez la parole du Seigneur ! Ainsi parle le Seigneur à ces ossements : Voici que je vais amener sur vous l'Esprit de vie ; je mettrai sur vous des muscles, je ramènerai sur vous de la chair, j'étendrai sur vous de la peau, je mettrai en vous mon Esprit, et vous vivrez, et vous saurez que je suis le Seigneur. Et je prophétisai comme il m'en avait donné l'ordre. Et comme je prophétisais, il y eut un tremblement de terre, et les os s'emboîtèrent les uns dans les autres. Et je vis, et voici que des muscles et de la chair s'étaient formés sur eux et qu'une peau s'était étendue par-dessus, mais l'Esprit n'était pas encore

12 με ἐν μέσῳ τοῦ πεδίου, καὶ τοῦτο ἦν μεστὸν δοτέων. Καὶ περιγάγέν με ἐπ’ αὐτὰ κυκλόθεν κύκλῳ, καὶ ἵδον πολλὰ σφρόδρα ἐπὶ προσώπου τοῦ πεδίου, ξηρὰ σφρόδρα. Καὶ εἶπεν πρός με · Υἱὲ ἀνθρώπου, εἰ ζήσεται τὰ δοτᾶ ταῦτα; Καὶ εἶπα · Κύριε, σὺ ἐπίστη, δο ποιήσας ταῦτα. Καὶ εἶπεν πρός με · Προφήτευσον ἐπὶ τὰ δοτᾶ ταῦτα καὶ ἔρεις αὐτοῖς · Τὰ δοτᾶ τὰ ξηρά, ἀκούσατε λόγον Κυρίου. Τάδε λέγει Κύριος τοῖς δοτέοις τούτοις · Ἰδού ἐγὼ φέρω ἐφ’ ὑμᾶς 20 Πνεῦμα ζωῆς καὶ δώσω ἐφ’ ὑμᾶς νεῦρα καὶ ἀνάξω ἐφ’ ὑμᾶς σάρκας καὶ ἔκτενῶ ἐφ’ ὑμᾶς δέρμα καὶ δώσω Πνεῦμα μου εἰς ὑμᾶς, καὶ ζήσεσθε διτι ἐγώ εἰμι Κύριος. Καὶ ἐπροφήτευσα καθὼς ἐνετείλατο μοι. Καὶ ἐγένετο ἐν τῷ ἐμὲ προφητεῦσαι καὶ ἵδον σεισμός, καὶ προσῆγε τὰ δοτᾶ ἐκάτερον πρὸς τὴν ἄρμονίαν αὐτοῦ. Καὶ εἶδον καὶ ἵδον ἐπ’ αὐτὰ νεῦρα καὶ σάρκες ἐφύνοντο, καὶ ἀνέβαινεν ἐπ’ αὐτὰ δέρματα ἐπάνω, καὶ Πνεῦμα οὐκ ἦν ἐν αὐτοῖς. Καὶ εἶπεν

in eis. Et dixit ad me: Ad Spiritum propheta, fili [Hv 364] 28 hominis, et dic Spiritui: Haec dicit Dominus: A quattuor ¹⁶ spiritibus veni et insuffla in mortuos istos et vivant. Et prophetavi quemadmodum preecepit mihi Dominus. Et intravit in eos Spiritus, et vixerunt et steterunt super pedes suos, collectio multa valde^o. Et rursus ipse ait: Haec dicit Dominus: Ecce ego aperiam monumenta vestra et ²⁰ educam vos de monumentis vestris et inducam vos in terram Israel, et cognoscetis quia ego sum Dominus cum aperiam ego sepulchra vestra ut reducam de sepulchris populum meum. Et dabo Spiritum meum in vos, et ²⁴ vivetis, et ponam vos in terram vestram, et cognoscetis quoniam ego Dominus. Locutus sum et faciam, dicit ⁴⁰ Dominus.

Demiurgo itaque et hic vivificante mortua corpora nostra^o, quemadmodum videre adest, et resurrectionem

15, 28 a : ad C || quattuor : 4^{or} Q || 29 veni et insuffla : veniet insuflatio AQe || 31 ea Qe (eos Q^o) || supra ε || 32 ipse om. Qe || 34 inducam : educam A^ac || 35 cognoscetis C || 36 ut : et ε || reducam : aperiam A^ac || reducam] + vos expunct. Q || 38 vivetis : videbitis C || 39 quia Qe [ego] + sum C || dixit ε || 41 demiurgo itaque : demiurgo coitadque C || hic om. Q || vivificate Q || 41-42 corpora nostra (vestra ε) mortua ο Qe || 42 et om. Q

Arm. 15, 27 dixit : dicit || ad spiritum : propheta super spiritu <m> || 29 spiritibus : ventis || istos : hos || 30 quemadmodum add. et || dominus om. || 32 ipse : idem || 33 aperiam : aperio || 34 educam : educo || 35 cum aperiam ego : ἐν τῷ ἀνθεῖο με || 36 ut reducam : τοῦ ἀναγαγεῖν με || 38 terram vestram : terra vestra || 39 ego add. sum || dominus add. quae